Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 19/2024

Aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) de dois mil e vinte e quatro (2024), às

quatorze horas (14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião

ordinária da Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste

campus. Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD:

Clúvio Buenno Soares Terceiro, Liliane Madruga Prestes, Michelle Chagas de Farias e Tanisi

Pereira de Carvalho. Faltas justificadas: André Rosa Martins, Carine Bueira Loureiro e Jeferson

de Araujo Funchal. Assuntos tratados. 1) Aprovação da ata da 18ª reunião ordinária. A ata

da décima oitava reunião de 2024 foi aprovada pelos membros presentes nesta reunião. 2)

Processo 23368.002202/2024-16 Progressão Funcional (processo único) - MAURICIO

POLIDORO. Os avaliadores deste processo, professores André e Jeferson, não compareceram

à reunião. Os demais membros desta comissão verificaram, em e-mail oficial, uma última

resposta do requerente no dia 22 de novembro, a respeito de retificações solicitadas pelos

avaliadores. Até este dia (27 de novembro), os avaliadores não se manifestaram, nem ao

requerente, via e-mail, nem à comissão, sobre o parecer a ser emitido, como também sobre

qualquer encaminhamento do processo. A presidente desta comissão enviará um e-mail aos

professores André e Jeferson, para tomar conhecimento sobre o andamento dessas avaliações.

3) Processo 23368.003542/2024-56 - MARCIA HAFELE ISLABAO FRANCO. Promoção

Professor Titular. O Professor Fabio Yoshimitsu Okuyama, após aceitar o convite para

presidir a comissão de avaliação para professor titular, indicou como componentes desta mesma

comissão, os seguintes professores: Renato Marques Dilli, IFSUL; Rafael Cunha Cardoso,

IFSUL e Eliseo Berni Reategui, UFRGS. Todos os professores indicados foram aprovados

pelos componentes da representação local da CPPD POA. Será solicitada a portaria desta

comissão. 4) Processo 23368.003436/2024-72 - FLADEMIR ROBERTO WILLIGES.

Progressão Docente. As solicitações da avaliadora Tanisi foram atendidas. Assim, este

processo foi aprovado pelos componentes da representação local da CPPD POA. 5) Processo

23368.003726/2024-16 ÁREA ACADÊMICA DE QUÍMICA. Solicita contratação de

professor substituto. Este processo foi avaliado pelos professores André e Clúvio e aprovado

pelos componentes da representação local da CPPD POA. 6) Processo 23368.003691/2024-15

ÁREA DE CIÊNCIAS DA INFORMAÇÃO. Contratação professor (a) substituto. Este

processo foi avaliado pelos professores André e Michelle e aprovado pelos componentes da

representação local da CPPD POA. 7) Processo 23368.003674/2024-88 ALEX DIAS

GONSALES. Progressão funcional múltipla. Este processo foi avaliado pelas professoras

Michelle e Tanisi. Será solicitada uma pequena retificação ao requerente. O processo está

aprovado pelos componentes da representação local da CPPD POA, mediante resolução dessa

questão, pelo requerente. 8) Processo 23368.003629/2024-23 ALINE FERRAZ DA SILVA.

Progressão funcional. Este processo foi avaliado pelas professoras Michelle e Tanisi. Será

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

solicitada uma pequena retificação ao requerente. O processo está aprovado pelos componentes

da representação local da CPPD POA, mediante resolução dessa questão, pelo requerente. 9)

Processo 23368.003613/2024-11 LUCAS JUM KINOSHITA MACHADO. RSC

reconhecimento de saberes e competências. O professor Clúvio avaliou este processo e

emitirá o parecer de encaminhamento. O processo será despachado via SIPAC para a Secretaria

de Comissões Permanentes (SCP). No Parecer de encaminhamento será indicada a data de

direito da concessão do RSC. 10) Processo 23368.003583/2024-42 CLUVIO BUENNO

SOARES TERCEIRO. Progressão funcional. Este processo foi avaliado pelas professoras

Tanisi e Carine e aprovado pelos componentes da representação local da CPPD POA. A

próxima reunião foi definida para 11 de dezembro, data em que será definido o recesso desta

comissão. Nada mais havendo para registrar, a reunião foi encerrada às quinze horas e trinta

minutos.

André Rosa Martins

Carine Bueira Loureiro

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Jeferson de Araújo Funchal

Liliane Madruga Prestes

Michelle Chagas de Farias

Tanisi Pereira de Carvalho